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Úvod

Má bakalářská práce se zabývá průzkumem identity a designu firmy Coca-Cola, jako

činitele, který významně ovlivňuje chování spotřebitelů a vnímání společnosti

veřejnosti a jeho srovnávání s konkurenční firmou Kofola a.s., jež je v České republice

jeho největším konkurentem. Firemní identita je základem úspěchu firmy na svém trhu.

Odlišuje firmu od konkurence, a proto musí být snadno a jasně identifikovatelná. Díky

jednotnému vystupování firmy zákazníci firmu snadno zapamatují. Grafický design

je součástí firemní identity.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám

zpracováním vybraných literárních a internetových zdrojů z oblasti firemní identity,

jejich komponent, grafického designu firmy a public relations. Některé části obsahují

i příklady z praxe, které by měly ujasnit problematiku.

V praktické části je představena společnost Coca-Cola z hlediska jejího postavení

na svém trhu a dále z hlediska svého designu. Zde se zaobírám i některými ze strategií

společnosti. Poté je i zčásti představena konkurenční společnost Kofola, a.s. Následně

se tato část zaměřuje na vyhodnocení dotazníkového šetření týkajícího se srovnávání

obou značek především z hlediska designu a jejich oblíbenosti na trhu. Nejprve jsem

si stanovila cíle a hypotézy. Poté již i vytvořila samotný dotazník, ze kterého jsem údaje

získala k mému vyhodnocení.

V závěru práce jsou na základě zhodnocení výsledků dotazníkového šetření navrženy

doporučení pro zlepšení image vybrané společnosti Kofola a.s.

Hlavním cílem práce je stanovit míru známosti a povědomí o daných organizacích

a vlivy, které působí na identifikaci produktů daných značek veřejností. Dalším cílem

je určit vliv grafického designu na identifikaci produktu a oblíbenost obou značek. Poté

také stanovím preferenci jedné ze značek nad druhou.

V neposlední řadě je cílem práce vhodně interpretovat výsledky průzkumu a navrhnout

opatření pro možné zlepšení image firmy. Mezi další, neméně důležité cíle práce patří

představení společnosti Coca-Cola a Kofola, a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Firemní identita

Již v minulosti identita hrála velkou roli v mnoha směrech působení. Pod pojmem

identita můžeme rozumět způsob, jakým se odlišujeme od ostatních subjektů nebo

předmětů. Tato jedinečnost spočívá v našich typických znacích, jež se odrážejí v našich

plánech a cílech.

1.1. Směry působení firemní identity v minulosti

Firemní identita již v dávných dobách působila například ve vojenství, kde se nosily

stejné uniformy a kde byla určena společná pravidla a vojenský řád. Cílem vojenské

identity bylo zesílit pocit sounáležitosti, nahánět nepřátelům strach a ukázat všem svou

sílu. Těmito vlastnostmi dosahovala jedinečnosti, která měla přesný účel a záměr.

(Horáková, Stejskalová, Škapová, 2008)

1.2. Význam firemní identity
1

Dnes je identita i jednou z nejdůležitějších součástí různých firem, přesněji řečeno

firemní identita je základ dosahování úspěchu firmy. Bohužel je často opomíjená

velkým počtem společností, jež nekladou dostatečný důraz na tuto podstatnou část.

Ve skutečnosti každá firma má nějakou svoji identitu, ale v tomto případě není

rozvíjená. (Horáková, Stejskalová, Škapová, 2008)

„Podniková identita označuje cílevědomě utvářený strategický koncept vnitřní

struktury, fungování a vnější prezentace konkrétního podniku v tržním prostředí.

Vyjadřuje vlastní specifičnost, originalitu a nezaměnitelnost s jinými, i obdobně

orientovanými podniky.“ (Nový, 1993, s. 71)

1.3. Důvody zabývání se firemní identitou

Pokud se firma chce stát úspěšnou na svém trhu, musí umět přizpůsobovat svoji identitu

měnícím se podmínkám a požadavkům jak vnějšího, tak i vnitřního prostředí. Může

se týkat jak oblasti cílových skupin, odběratelů a finančních kruhů, tak i třeba změny

organizační struktury a měnícím se tržním poměrům. V případě, že to tak není, nastává

hrozba toho, že se stane nestabilní, nedůvěryhodnou, nezaměnitelnou, a tím pádem

1 Firemní identita neboli firemní styl je pojem, který je převzat a přeložen z anglického Corporate

Identity.
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nebude moci konkurovat svým konkurentům, kteří ji mohou stavět do pozice možného

krachu. (Horáková, Stejskalová, Škapová, 2008)

Seznam důvodů, kdy a proč se firemní identitou zabývat dle Vysekalové a Mikéši

(2009, s. 19):

 „Při změnách společenského prostředí a změnách ve veřejném mínění, na které

musí firma reagovat

 Při zásadních změnách trhu, změně produktů a jejich role, při zvýšené

konkurenci

 Při změně vedení firmy, nebo když vedení firmy nemá stanovené jasné

kompetence, vedoucí pracovníci se obávají rozhodnout

 Při restrukturalizaci firmy, nebo při novém strategickém zaměření firmy

 Identita firmy neodpovídá současnému postavení nebo obraz firmy je příliš

restriktivní a nedovoluje flexibilní přizpůsobení vztahům na trhu

 Při rychlém růstu firmy

 Firma má problémy s pracovníky, nedokáže obsadit místa kvalifikovanými lidmi,

je závislá na externích odbornících

 Je narušena komunikace ve firmě, firma nemá jasně stanovenou komunikační

strategii

 Při špatné interní komunikaci, ve firmě dochází k nedorozumění a hádkám,

problémy se neřeší, ale odkládají“

Instituce, které mají svůj naplánovaný program firemní identity spojený s vizí, se kterou

ji poté i realizují a přehodnocují podle měnících se podmínek, mají výhodu v tom, že

se dokážou rozrůstat tak, jak sílí se konkurenční tlak nejen na svém území, ale

i konkurenčním tlakům z hlediska globálního. Potvrzuji tak svoji jedinečnost, jež

je důležitá k vytvoření a udržení dobrého jména. (Horáková, Stejskalová, Škapová,

2008)

1.4. Nahlédnutí do formování firemní identity

Formování firemní identity je velmi profesionální záležitost a každopádně i z tohoto

důvodu není vůbec jednoduchým procesem. Jen málo firem je schopno samo vytvořit

projekt firemní identity, jelikož se mohou dopustit nemalého počtu chyb, které mohou

poté vést k velkým a podstatným chybám, jež mohou způsobovat poměrně velké
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zbytečné finanční ztráty. Proto je nezbytné, zejména u ekonomicky slabších firem,

aby se opíraly o poradenské konzultační firmy, které by zvládly řízení a realizaci celého

projektu. (Horný, 2004)

1.5. Vlastnosti a přínosy firemní identity

Firemní identita se zaměřuje na určité dílčí oblasti, jež vytvářejí tento identifikační

celek. Jsou to jakési vlastnosti, které odlišují danou firmu od ostatních firem na trhu

a na které je proto zapotřebí klást velký důraz. Těchto znaků je nespočetně mnoho. Patří

mezi ně např. totožnost, sounáležitost, komunikace, vystupování zaměstnanců a vizuální

(grafický) styl. (Horáková, Stejskalová, Škapová, 2008)

„Mezi hlavní přínosy firemní identity patří komplexnost a systémovost, prezentace

firemní originality, jedinečnost a specifičnost, stabilita a dlouhodobé působení dovnitř

i navenek, ztotožnění se zaměstnanci a spolupracovníky, prestiž, urychluje a zefektivňuje

veškerou komunikaci a propagaci firmy.“ (Wikipedie, ©2013)

1.6. Firemní identita versus firemní image

Často dochází k zaměňování pojmu firemní identita s pojmem image firmy, jež jsou

úzce propojeny. Firemní identita (Corporate identity – CI) je předem naplánovaná

strategie a představa toho, jak by měla společnost fungovat a za jakým dlouhodobým

cílem a s jakou vizí, to čím se chce stát. Postupem času se zdokonaluje a přehodnocuje

podle měnících se okolností a potřeb. Využívá k tomu různé marketingové nástroje

a je důležité poznamenat, že na rozdíl od image firmy je ovlivnitelná samotnou firmou.

(Horáková, Stejskalová, Škapová, 2008)

„Firemní identita slouží k prezentaci firmy svému okolí. Pomocí firemní identity firma

o sobě vypovídá jak o svém vnitřním prostředí (zaměstnanci), tak i o vnějším okolí

(zákazníci, odběratelé, dodavatelé).“(Valová, 2010, s. 9)

Oproti tomu by se dalo říci o firemní image (Corporate image), že je tzv. firemní


[…]


verze. Je to způsobeno zejména tím, že lidem chutná víc točená Kofola, která

se prodává většinou v barech, než klasická Kofola, jež se prodává v obchodech.

Vzhledem k této oblibě by se daly k zesílení image Kofoly prodávat v obchodech

i speciální domácí sudy menších rozměrů, například v pětilitrových sudech, s touto

limonádou. Tak by domácnosti mohly čepovat tento nealkoholický nápoj samy doma

a užít si její chuť jako nikdy předtím.

Důraz na propagaci, která klade větší důraz na mládež

Cílovou skupinou firmy Kofola je zejména mládež. Navíc v jejich televizních

reklamách většinou vystupují osoby mladšího věku. Společnost Kofola by mohla zesílit

svoji image ve školách a vysokých školách. Možností zlepšení povědomí o značce mezi
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mladistvé může být uskutečněná například rozdáváním výrobků svého sortimentu

studentům středních a vysokých škol zadarmo s tím, že jim budou vydány slevové

poukázky na výrobky značky Kofola, které budou platit v určitých supermarketech.
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Závěr

Bakalářská práce se v teoretické části zabývala definováním pojmů z oblasti firemní

identity a jejích složek, grafického designu firmy a základy public relations. Podstatou

firemní identity neboli corporate identity je vytvořit jednotný a jedinečný vizuální styl

firmy, který by měl odlišit firmu od konkurenčních firem. Společnost, jež se chce stát

úspěšnou na svém trhu, měla by umět přizpůsobovat svoji identitu měnícím

se podmínkám a požadavkům vnějšího i vnitřního prostředí. Firemní identita je jakási

předem naplánovaná strategie a představa toho, jak by měla společnost fungovat

a za jakým dlouhodobým cílem a s jakou vizí. Mezi jejími složky se řadí firemní

filozofie, firemní kultura, firemní komunikace a firemní design.

Účelem public relations je porozumění a schopnost ovlivňovat veřejné mínění,

zkoumání a zlepšování komunikací společnosti s veřejností a vzájemné působení

společnosti a jejího okolí.

Cílem bakalářské práce bylo utřídit informace z odborné literatury a vypracovat

stručnou charakteristiku firemní identity a jejich prvků. Hlavním cílem bylo stanovit

míru známosti a povědomí o daných organizacích a vlivy, které působí na identifikaci

produktů daných značek veřejností. Dalším cílem bylo určit vliv grafického designu

na identifikaci produktu a oblíbenost obou značek a také stanovit preferenci jedné

ze značek nad druhou. V neposlední řadě součástí cílů bylo vhodně interpretovat

výsledky průzkumu a navrhnout opatření pro možné zlepšení image firmy Kofola a.s.

V další části práce byly představeny společnosti Coca-Cola a Kofola a.s. a dále

následoval samotný výzkum – dotazníkové šetření a experiment. Jednalo

se o kvantitativní výzkumy, kterých se zúčastnilo 100 respondentů, z nichž 6 bylo

vyřazeno. Ukázalo se, že firmy Coca-Cola a Kofola jsou známé u 100 % respondentů,

což je pochopitelný fakt. Většina odpovídajících hodnotila v průzkumu firmy celkem

pozitivně a poukázalo se, že obě značky jsou přibližně stejně oblíbené mezi mládeží

ve věku 18 – 25 let.

Vyhodnocení dotazníku probíhalo procentuálně s následným grafickým zobrazením

v grafech výsečových a jednom grafu sloupcovým.

Dle experimentu jsem zjistila, že ve skutečnosti veřejnost nezná obě firmy natolik

dobře, jak si pravděpodobně předpokládala dle dotazníku. Ani v jedné otázce se nestalo,
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že by všichni testovaní shodovali na odpovědi alespoň jednoho experimentu. Uvedla

jsem také několik doporučujících opatření na zlepšení image společnosti Kofola a.s.,

které by firma mohla využít do budoucna.
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Abstrakt

SLOZBERG, Rony. Vizuální identita firmy a vliv grafického designu na veřejné mínění.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 73, 2015

Klíčová slova: Firemní identita, subsystémy firemní identity, firemní design, image,

public relations

Předložená práce pojednává o firemní identitě a vlivu grafického designu firmy

na veřejné mínění. Zaměřuje se zejména na působení firem Coca-Cola a Kofola z tohoto

hlediska. V první části práce jsou vypracovány literární zdroje z oblasti firemní identity

a jejich složek. Dále jsou popsané i další oblasti týkající se designu, image a public

relations. Praktická část se zabývá porovnáním designu dvou firem, Coca-Cola

Company a Kofola a.s. a zjištěním povědomí těchto společností veřejnosti,

a to dotazníkovým šetřením a experimentem. Součástí této části práce je i interpretace

výsledků výzkumu. V závěru práce jsou doporučeny návrhy pro zlepšení image firmy

Kofola a.s.
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Abstract

SLOZBERG, Rony. Corporate visual identity and graphic design influence on public

opinion. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 73 pages, 2015

Key words: corporate identity, subsystems of corporate identity, corporate design,

image, public relations

The presented work deals with concepts of corporate identity and the influence of the

companies graphic design on public opinion. The main focus of the work is directed

on the effect of the Coca-Cola Company and Kofola Company. The first part of the

work is taken over literary sources from the corporte identity field and its components.

Another parts which involve design, image and public relations are described here

as well. The practical part is focused on a design comparison of the two copmanies

Coca-Cola and Kofola and on discover of cognizance of these companies by the public

opinion. That was found by a questionnaire construction and by an experiment. Another

part of the work is the result interpretation of the survey. In the conclusion

are recommendations for the image improvement of the Kofola Company.