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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Předložená bakalářská práce s titulem Vizuální identita firmy a vliv grafického designu na veřejné

mínění sestává po formální stránce ze dvou hlavních částí. První částí je teoretický rámec (kapitola 1-

4), který si klade za cíl identifikovat základní pojmy a jejich vymezení, dle slov autorky slouží

k ujasnění a uchopení celé problematiky. Druhou částí, nazvanou jako praktická, je stručné představení

společností Coca Cola a Kofola (kapitola 5-6), dále dotazníkové šetření a experiment spolu s jejich

vyhodnocením (kapitola 7). Práci pak uzavírá soubor doporučení vycházejících z realizovaného

výzkumu (kapitola 8). Součástí práce je i obrazová příloha.
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Metodické poznámky:

1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta

ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební

22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání

originálu).

Již v úvodu práce je zřejmé, že autorka sama v základní terminologii tápe, obtížně se orientuje v celé

problematice a stanovuje si široké cíle, které nekorespondují s užším zaměřením práce. Nedostatečně

promyšlené definování cílů praktické části a celkového výzkumného záměru má na svědomí nejasně

ohraničený rozsah teoretického rámce. Autorka v této části postupuje poměrně nesystematicky, až

chaoticky, řadí kapitoly bez zjevné snahy o jejich provázanost. Teoretické části chybí věcnost a

konzistence, text oplývá často obecnými banálními formulacemi, není z něj zřejmé žádné konkrétní

směřování. Pozornost je těkavě zaměřena na různá témata, někdy velmi okrajově související

s následným výzkumem. Autorka se například obsáheji věnuje v kapitole 3.1 volbě názvu firmy, což

s vizuální identitou a grafickým designem okrajově souvisí, ale což v realizovaném dotazníku nijak

nezohledňuje. Z formálního hlediska také nelze opomenout slabou gramatickou a stylistickou úroveň

zpracovaného textu. Rešeršní činnost a práci s literaturou lze považovat za standardní, oceňuji snahu

autorky zařadit do rešerše zahraniční literaturu, která je sice vůči domácí literatuře zastoupena

v menším rozsahu, nicméně je i v souvislosti s volbou firmy Coca Cola poměrně žádoucí.

Jak již bylo naznačeno, praktická část, která by měla být těžištěm celé práce, měla by prokázat zaujetí

tématem a která by měla vyústit odborným přínosem pro teorii či praxi, nekoresponduje s titulem práce

a není jasně stanoven její cíl a rozsah. Dotazníkové šetření si klade za cíl zjistit míru povědomí o dvou

konkurenčních značkách výrobců kolových nápojů, firmy Coca Cola a Kofola, zjistit asociace spojené

s danými značkami a zjistit preference při nákupu. Z provedeného dotazníkového šetření je zřejmé, že

se v něm projevila nedostatečně promyšlená koncepce práce. Nevhodně formulované otázky nedávají

odpoveď na příliš obecné hypotézy. Téma celé práce se tu opět vytrácí. V následném experimentu se

zdá formulace otázek již propracovanější a úžeji zaměřena, vzhledem k nízkému počtu respondentů

nejsou však jeho výsledky příliš vypovídající. Následné vyústění práce v doporučení pro zlepšení

image firmy Kofola pak působí laicky a nepodloženě, jistě i díky formulacím typu "zapamatovatelnější

a světlejší" barva či "jedinečný" tvar lahve.

Na celé práci se podepsal především autorčin přístup k danému tématu. Se zpracováním započala

poměrně pozdě a časová nouze pak ovlivnila nekoncepčnost a nepromyšlenost celé práce. Vzhledem

ke krátkému období, v němž se autorka prací zabývala, nemohla dostatečně pojmout celé téma a

kvalitně ho zpracovat. Konzultace s vedoucí práce považuji taktéž za nedostačující.

Práci hodnotím jako nedostatečnou a doporučuji ji k přepracování.
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Metodické poznámky:

1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta

ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební

22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání

originálu).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1. Můžete stručně charakterizovat hlavní pojmy a jejich vzájemné vztahy?

2. Co tvoří vizuální identitu firmy? Jak chápete pojem jednotný vizuální styl?

3. Může mít vizuální identita vliv na veřejné mínění? Můžete uvést nějaký konkrétní příklad?

4. Můžete uvést z jakých skutečností jste vycházela pro vaše doporučení zlepšení image společnosti

Kofola?

V Plzni, dne 1.6.2015 Podpis hodnotitele